1

ΟΟΟΟΟΟΟΟΟ協會  函

地    址：00

聯 絡 人：00

電  話：00

電子信箱：00

受文者：雲林縣政府（文化觀光處）
發文日期：中華民國 110 年 00 月 00 日

發文字號：

速  別：普通

附  件：如主旨

主旨：檢送本會辦理「110 年度社區營造點培力計畫」提案計畫書及

相關證明文件各 5 份，請查照。

（協會理事長印）

正本：雲林縣政府文化觀光處

副本：本會

 2

【潛力型提案計畫書參考格式】

110 年度

社區營造三期及村落文化發展計畫提案計畫書

計畫名稱： ○○○○○○○○○○○○○

實施期程：核定日起至 110 年 11 月 30 日

▓潛力型

指導單位：文化部

主辦單位：雲林縣政府

提案單位：○○○○○○（請填單位全銜）

中華民國 110 年 03 月 26 日

 3

110 年度雲林縣社區營造點培力計畫

潛力型社區提案綜合資料表

提 案 單 位

（ 全 銜 ）

計 畫 名 稱

聯 絡 資 料

理事長姓名  理事長資訊
市話

手機

聯絡人姓名  職稱

聯絡人電話  傳真

e-mail

地址

所屬村里

實 施 期 程 核定日起至 110 年 07 月 30 日

計畫總經費

（新臺幣）

申請縣府

補助
30,000

參 與 族 群 □客家、□原住民、□新住民、□其他族群_____________

執行內容是

否保存或推

廣在地知識

□是、□否

計 畫 概 述

（100-200 字）

 4

目錄

章節                                               頁碼

壹、前言

貳、目標

參、社區簡介

肆、預定執行之工作項目與執行方式

伍、經費表

陸、預期效益

柒、附件

 5

壹、前言

社區總體營造係以在地社區居民生活需求為出發之多元、全方位之社會改造

運動，其中所需要的專業知能需橫跨眾多領域，雲林縣政府文化觀光處（以下稱

本處）依據文化部「推動社區營造三期及村落文化發展計畫」，特辦理雲林縣社

區營造點的甄選與後續培力事宜，期望透過雲林縣社區營造點培力計畫（以下稱

本計畫），提升公部門及專業協力輔導機制，規劃一系列社區營造課程與實作，

加強人才培育工作，凝聚社區居民意識，開發運用社區人力資源，更強化社區組

織運作，適切引領社區確定發展議題與定位，提升社區自主性，展現雲林縣山、

海、平原各社區的能量與創意，共同勾勒在人、文、地、景、產的美好願景。

貳、目標
一、定期會議引動社區居民參與。

二、社區資源調查。

三、社區志工與人才培訓。

四、連結周邊學校。

五、

六、

參、社區簡介

地理位置 ΟΟ里是舊斗六街溝子壩，有………等四庄頭，在斗六市西南

邊陲地帶，故光復後改稱ΟΟ里。江厝社區共有 18 鄰約 898

戶，2650 人，為一長帶形部落分布在雲 82 線上有:………。社

區總面積約 2.541 平方公里。

社區戶數 898 戶

人口數量 2650 人

現有組織 如：環保志工隊、社區巡守隊

發展重點 產業發展 社福醫療 人文教育 環境景觀 環保生態

前三年申請公

部門或私人單

位之計畫及補

助金額

如：城鄉處社區 PK 賽－50000 元

計畫執行工作團隊成員與分工表

 6

姓名 聯絡電話 負責工作 曾參加社區的

工作或活動

工作專長

理事長

總幹事

執行長

會計

志工

志工

（本表可自行往下增列）

肆、預定執行之工作項目與執行方式

一、認識社造基礎課程

（一）辦理方式說明

課程名稱 時數 師資

什麼是社區營造  ΟΟΟ

社造怎麼做  ΟΟΟ

基礎資源調查系列  ΟΟΟ

社造點經驗分享  ΟΟΟ

其他  ΟΟΟ

（二）實際辦理方式（以下為範例，請依實際規劃填寫）

1. 課程名稱：什麼是社區營造？

時間 地點 參與人數 講師

05月 20日（三）

19:00-21:00

ΟΟ社區活動中心 50 人次 ΟΟΟ

課後觀察：簡述 50 字。

2.課程名稱：社造怎麼做？

時間 地點 參與人數 講師

 7

05月 27日（三）

19:00-21:00

ΟΟ社區活動中心 50 人次 ΟΟΟ

課後觀察：簡述 50 字。

3.課程名稱：基礎資源調查課程

時間 地點 參與人數 講師

06月 05日（六）

09:00-12:00

ΟΟ社區活動中心 30 人次 ΟΟΟ

06月 05日（六）

09:00-12:00

ΟΟ社區活動中心 20 人次 ΟΟΟ

課後觀察：簡述 50 字。

二、社區資源調查

（針對執行內容與預計辦理方式及投入參與人員，請敘明）

資源類別 說明 社區資源

人

社區達人或過去有名的人

物

社區內團體與組織（如學校、

家長會、團體）

文

藝術、文化資源或地方節慶

人文歷史資源

地

特殊天然地形

自然生態資源

景

人為景觀資源

產 複合產業或美食資源

 8

其他

三、社區定期會議

（請明確說明定期舉辦時間及地點，例如：每月或每週三晚上 7:00 在活動中心）

辦理時間 地點 參與人員

伍、 經費概算表                                （新臺幣：元）
經費項目 數量 單位 單價 總價 說明

(1)出席費  場次

(2)外聘講師費  時

(3)內聘講師費  時

(4) 材料費  式

(5) 誤餐費  個

(6) 雜支費  式   不超過總經費 5%

(7)………

合計

本表經費項目僅供參考，可依實際執行計畫工項增減提列。

◆依文化部對直轄市及縣(市)政府補助處理原則規定，全案計畫經費之編列，其

中雜支不得超過全案計畫經費 5％；誤餐費每人每餐不得超過新臺幣 80 元；內

聘講師鐘點費每小時不得超過新臺幣 800 元，外聘講師鐘點費每小時不得超過

新臺幣 2000 元；出席費係以聘請專家學者出席，作為計畫執行諮詢用途。

◆依文化部對直轄市及縣(市)政府補助處理原則規定，全案計畫經費之編列，因

係經常門費用，不補助各項設備(如電腦、照相機、攝影機、錄音機、錄影機、

通訊設備、網路設備、燈光、音響等)、器材、各項電腦軟體及硬體設施等購

 9

置及施作；亦不補助服裝購置費、紀念品費及郵電費。

◆提案單位於計畫經費內，編列至少 3%-5%自籌款。

陸、預期效益
一、辦理之活動場次___場。

二、參與人次_____人次。（培力 250 人次、社區服務 90人次）

三、服務時數______小時。（____場）

四、引動周邊社區共同參與_____處。

五、其他績效。

柒、附件

一、執行期程及預定進度(標註進度)

進度

項目
5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月

○○工作項目

○○工作項目

○○工作項目

○○工作項目

社區成果展

二、社區營造員基本資料表

姓名

出生年月日  請實貼近 6

個月內 1吋

半身照片(掃

瞄亦可)

身份證字號

聯絡電話  手      機

電子信箱

地    址

學經歷簡介

對擔任社區營造員工作之看法與期待

您對社區現況與未來發展之觀察

 10

【附件 2】計畫執行意願書

110 年度雲林縣社區營造點培力計畫

執行意願書

                          （單位全銜）願遵守「110 年度雲

林縣社區營造點培力計畫」甄選辦法所列各要點規定。

        此致

雲林縣政府文化觀光處

單  位  名  稱：

（並請加蓋關防）

單 位 負 責 人：

立  案  字  號：

地          址：

統  一  編  號：

聯  絡  電  話：

中華民國             年             月             日